
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 

VIII - REGOLAMENTO RELATIVO AL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI 

CONFRONTI DEGLI STUDENTI 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  10184 del 10.02.2017   
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  24/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 01.02.2017 con la quale il Senato Accademico ha 

approvato il Regolamento in oggetto, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

 

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 01.02.2017 

Oggetto: “Regolamento relativo al procedimento disciplinare nei confronti degli studenti” 

 

 Premesso che: 

- questo Ateneo ritiene opportuno adottare un regolamento che disciplini il procedimento 

disciplinare e le sanzioni applicabili ai propri studenti in caso di illecito disciplinare, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del R.D.L. 20.06.1935 n. 1071 e dall’art. 9, comma 9, 

lett. m) del vigente Statuto di Ateneo; 

- costituisce illecito disciplinare qualunque fatto commesso con dolo o colpa grave dallo 

studente all’interno dei locali dell’Ateneo, o di altre sedi con esso convenzionate, quando esso 

provochi danneggiamenti ai beni mobili o immobili di cui l’Ateneo è proprietario o che sono 

dallo stesso detenuti o posseduti a qualunque titolo; arrechi pregiudizio alle attività 

universitarie e all’ordinata e civile convivenza all’interno dei locali universitari; violi una 

prescrizione prevista del “Codice dei comportamenti nella Comunità Universitaria ispirati ad 

etica pubblica” e la competente Commissione di Garanzia disponga il deferimento alla 

Commissione di disciplina; comporti l’alterazione, la modificazione o la contraffazione di atti 

o altri documenti riguardanti la propria o l’altrui carriera universitaria; impedisca e renda più 

difficoltoso l’accertamento di illeciti disciplinari commessi da altri; sia gravemente offensiva 

dell’immagine dell’Ateneo;  

- costituisce, altresì, illecito disciplinare il fatto che, ancorché commesso fuori dai locali 

dell’Ateneo, o di altre sedi con esso convenzionate, risulti comunque idoneo ad arrecare 

pregiudizio all’immagine dell’Ateneo, per le modalità con cui esso è compiuto o per le 

finalità perseguite; 

- il regolamento attribuisce la competenza disciplinare – a seconda della gravità della sanzione 

da irrogare - al Rettore, al Consiglio del Dipartimento cui afferisce lo studente e al Senato 

Accademico, individua la composizione e le funzioni della Commissione di disciplina e 

regolamenta il procedimento, nel rispetto del principio del contraddittorio con l’interessato. 

Visto: 

- l’art. 16 del R.D.L. 20.06.1935 n. 1071; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014. 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento relativo al procedimento 

disciplinare nei confronti degli studenti”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale. 


